PROCES VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL

DU 27 JUILLET 2023

L’an deux mille vingt-trois, le vingt-sept juillet, le Conseil Municipal de la commune de TAUPONT
dilment convoqué le vingt et un juillet, s'est réuni en session ordinaire, a la salle du consell, sous
la Présidence de M. Jean-Charles SENTIER, Maire.

PRESENTS : M. SENTIER, M. MAHIAS, Mme DELSAUT, M. DEBOIS, Mme LE RENARD, M. LE GAL,
M. LE RUYET, M. PERRICHOT, Mme CHARDOLA, Mme FALINI, Mme BOUSSICAUD, M. COUDE, M
LUCAS, Mme POYAC-RICHARD

ABSENTS ET EXCUSES :

Mme BLANDEL ayant donné son pouvoir a Karine LE RENARD
M. LEVOYER ayant donné son pouvair 8 Maxime LUCAS

Mme BARATIN ayant donné son pouvoir a Albane FALINI

M VEAUX ayant donné son pouvoir a Philippe MAHIAS

Mme IAFFRATE ayant donné son pouvoir 4 Jean-Charles SENTIER

Secretaire de séance : Mme Océane BOUSSICAUD

» Adoption du procés-verbal du 9 juin 2023

# Propaosition d’annulation du bordereau N°7 intitulé le vote de tarifs pour la taille
de haies au bord des routes et entretien de friches et remplacement par
Proposition nouveau bordereau pour un don de GROUPAMA.

Aprés en avoir délibéré & Funanimité, le conseil municipal déci

-D’ACCEPTER ce changement de bordereau

L'ordre du jour est le sujvant :

1- Vote des tarifs des salles et du cimetiére D 25-2023

2- Vote des tarifs ENFANCE-IEUNESSE D 26-2023

3- Avis sur le plan partenarial de gestion de la demande de logement social D 27-2023

4- Décision modificative N®1 D 28-2073

5 Décision modificative N2 D 29-2023

&- Avenants au marché de la Construction de |3 salle multifonction-Accueil de loisirs -Restaurant
scolaire D 30-2023

7- Vote de tarifs pour Ia taille de haies au bord des routes et entretien de friches D 31-2023
8- Travaux : Point-a-temps, Aménagemeant et vairie Rue du Midi, demande de subvention
D 32-2023

g- Questions diverses

AAAIRIE OF TALIDTINT-T RUIE DE {4 MAIRIE 55800 TANBONT




Mme Annick DELSAUT, adjointe, explique les faits :

Les rubriques des tarifs posent des soucis de compréhension de la part des administrés et e
forfait « désinfection » n'était plus d'actualité. Il convient aussi de rajouter une contribution sur
toutes les salles suite 3 I'augmentation de I'énergie.

Il convient donc de les revoter.

DEMI-JOURNEE 50€ S 65¢
JOURNEE (9 h 00-19 h 00) 100 € 50 € 130 €
WEEK-END au SOIREE 165 € . 80€ 220€
i dépassement 35€/h s 90€

VIN D'HONNEUR 25¢€ 25€ S0¢€
Heure en semaine (entreprise =
et asso) S5€ 5€ 10€

Forfait Energie du 01 .

Salle fermée pour les fétes de fin d’annde

MAIRIE NF TAHPONT-1 RUF NIF 1A MAIRIE 55800 TAHIBONT




JOURNEE (9 h 00-19 h 00) 130€ T

160 €

WEEK-END ou SOIREE 255 € 110 € 310€
25€ 25€ 50 €

30€ 30€

5alle fermée pour les fétes de fin d’année

Vente avec étalage ou véhicules < 6.50m de long

Photocopie noir et blanc A4 0,20€
Photocopie noir et blanc A3 0,30 £ ]
Photocopie couleur Ad QA0 €
Photocopie couleur A3 0,50 €

4,50€/ jour

Vente avec étalage ou véhicules > 6.50m de long

9.00€/jour

Vente semi-remorgque

30 ans, le métre carré

54€ par passage

50 ans, le métre carreé 130 €

Caveau 1 place réattribué aprés mise en état, hors coit de |a concession de terrain 415
Caveau 2 places réattribué aprés mise en état, hors colit de la concession de terrain | 621

Caveau 3 places réattribué aprés mise en état, hors co(t de la concession de terrain | 827

10 ans S520€

AIAIRIE FIF TAUIDONT 1 RLIF T 14 MAIRIF SERO0 TALIPONT




remblaiement

1 agent & I'heure

15 ans 700 €
30 ans 1250€
Buses a collets diametre 300, le meétre (fourniture, pose (2 agents + tractopelle) et 26 €
remblaiement

Hydro tube diametre 300, le métre, fourniture pose (2 agents + tractopelle) et e

1 agent a I'heure + 1 camion

1 agent a I'heure + 1 tracteur + 1 broyeur

PLATEAU SPORTIF/DOJO/SALLE DE DANSE {Asso ayant leur siege social a Taupont) GRATUIT
PLATEAU SPORTIF/DOJO/SALLE DE DANSE (Asso de Ploérmel Communauteé n'ayant

pas leur siege social sur Taupont) 14€/HEURE
PLATEAU SPORTIF/DOJO/SALLE DE DANSE (Asso extérieurs a Ploérmel Communauté) | 16€/HEURE
SALLE DE REUNION [Asso extérieurs a Taupont) 8€/HEURE

M Philippe MAHIAS précise que pour le cimetiére, il s'agit des prix des caveaux aprés les reprises de

concessions.

Aprés en avoir délibéré a unanimits, le conseil municipal décide :

-D’APPROUVER les tarifs municipaux et de les appliquer dés la rentrée 2023 {sauf pour les réservations

de salles déja signées).
-D’APPLIQUER l'ensemble des tarifs cités ci-dessus,

-D’AUTORISER Mansieur le Maire ou son représentant 3 effectuer toutes les démarches et 3 signer

tout document relatif a I'exécution de cette délibération.

MATRIF DOF TAUIBONT-1 BIIF TF 1 A MAIRIF S50 TANPINT




Mme Nathalie CHARDOLA, adjointe, expligue :

5Suite a la commission Enfance-leunesse du 4 avril 2023, il a été convenu de retravailler les tarifs
de cantine notamment afin de poursuivre la réglementation imposée par |a loi égalim et
permettre de garder une qualité de repas face 4 une inflation du prix des denrées. Une étude a
éte effectuée sur le territoire et il s'avére que méme en augmentant nos tarifs nous ne sommes

pas cher.,
Enfants de la commune, le repas 2,80 €
Enfants hors commune, le repas o . 347 ¢ K
Enfant non inscrit majoration N 1.00€ n

Accueil a la cantine sans fourniture du repas (repas fournis par les parents sous

1,80€
condition de PAI} - enfant commune I
Accueil a la cantine sans fourniture du repas (repas fournis par les parents sous 2 93¢ N
condition de PAI) — enfant hors commune !
Personnel communal-plateau repas ' 4,50€

Mme CHARDOLA ajoute que le prix réel d’un repas revient 4 7.05 €|alimentation, salaires, produits
ménagers..) et en ce qui concerne la majoration pour enfant non inscrit, il s'agit trés souvent des
mémes familles,

Pour I'accueil périscolaire : POUR INFORMATIONS :

- Pour le 2™ enfant scolarisé sur la commune : réduction de 5%
- Pour le 3*™ enfant scolarisé sur la commune - réduction de 10%

Rappel des Tarifs accueil périscolaire i 8 ' E1 )
02 600€ A 0h30 0.65¢€ 0.70€ 0.75€
6014 1000€ |8 oo |150€ [L55€  [160€
1001€ et + C ] 1h30 1.75€ 1.80€ 1.85€
2h00 200€ 2.05€ 710€
2h30 220€ 2.25¢€ lz,_:u}g

Les absences non-prévenues, seront facturées 4 hauteur du montant de |a premigre demi-heure selon
le quotient familial (0,65€,0,70€ et 0,75€).

Aprés en avoir délibéré a I'unanimité, le conseil municipal décide :

-D'APPROUVER les tarifs municipaux dés la rentrée de septembre 2023,
-D’APPLIQUER |'ensemble des tarifs cités ci-dessus.

RAAAIRIE OIF TAUIRONT-1 R I LA MATRIF S8R TALIDONT




B

-D'AUTORISER Monsieur le Maire ou son représentant 3 effectuer toutes les démarches et 4 signer
tout document relatif 4 I'exécution de cette délibération.

Monsieur Hervé LE GAL, adjoint informe gque Plo#rmel communauté sollicite I'avis du conseil
municipal sur,

La procédure d'élaboration du Plan Partenarial de Gestion de la Demande de Logement Social et
d'Information des Demandeurs a été engagée par délibération du conseil communautaire de Ploérmel
Communaute en date du 28 juin 2022,

Cette démarche s'inscrit dans le cadre de la loi Accés au Logement et un Urbanisme Rénoveé du 24
mars 2014, dite loi ALUR, laquelle prévoit la mise en place d'un Plan Partenarial de Gestion de la
Demande de Logement Social et d'Information des Demandeurs (PPGDLSID) & I'échelle de I'ERCI pour
une durée de & ans.

Ainsi, le Plan Partenarial de Gestion de la Demande concerne 'ensemble des demandeurs de logement
social de Plogérmel Communauté, Il a pour objectifs de :

* Participer a la déclinaison des orientations d'attribution définies par la Conférence
Intercommunale du Logement ;
* Mettre en ceuvre le droit a I'information du public et des demandeurs de logement social ;
* Apporter de la lisibilité et de la transparence dans les processus d'attribution des logements
sociaux et mettre en place un systéme de cotation de la demande de lagement social
s Organiser la gestion partagée des demandes de logement social a 'échelle intercommunale
Le Plan Partenarial de Gestion de la Demande de Logement Social et d'Information des Demandeurs
définit les orientations destinées & assurer la gestion partagée des demandes de logement social et &
satisfaire le droit a I'information. Conformément au décret n°2015-524 du 12 mai 2015, il daoit traiter
de:

= La mise en ceuvre d'un service d'information et d*accueil des demandeurs ;

s L'enregistrement de la demande ;

* Le contenu de l'information diffusée aux demandeurs ;

* L'estimation du délai d'attente moyen pour obtenir un logement locatif social ;

* La mise en place d’un dispositif de gestion partagée de la demande locative sociale 3

* Les modalités de qualification du parc social :

* La mise en place d'un dispositif de cotation de la demande.

* Les moyens pour favoriser les mutations internes :

* Lessituations des demandeurs qui justifient un examen particulier

* les conditions de réalisation des diagnostics sociaux et de mobilisation des dispositifs
d'accompagnement social favorisant F'accés et le maintien dans le logemaent,

Vu Iavis favorable de la Conférence intercommunale du Logement réunie en séance pléniére le 27
octobre 2022

AAATRIE IF TANGONT-T RIIE DF | A MAIBIE SRR TALPANT




N
Vu le projet de Plan partenarial de gestion de la demande et d'information du demandeur (PPGDLSID)
tel que présenté en annexe ;

Aprés en ir délibéré a 'unanimité, le conseil municipal décide :

- de VALIDER l|a procédure d'élaboration du Plan Partenarial de Gestion de la Demande de
Logement Social et d'Information des Demandeurs a été engagée par délibération du conseil
communautaire de Ploérmel Communauté en date du 28 juin 2022,

- D'AUTORISER Monsieur le Maire 4 signer toutes les piéces nécessaires a I'exécution de |a
présente délibération,

Monsieur Philippe MAHIAS, adjoint explique :

Le mandat N°325, bordereau 86 d'un montant de 8035.25 € a été émis & destination de Plogrmel
communauté alors qu'il aurait dii &tre adressé 4 Plogrmel ville au cours de "annéde 2022 au compte
J06ES.

Nous devons effectuer un titre annulatif afin de pouvoir réémettre un nouveau i destination du bon
tiers.

Ainsi nous devons procéder & des ouvertures de crédits équilibrées au budget primitif de 2023 en
deépense de fonctionnement au compte 673 pour un montant de 8100.00 € et en recette de
fonctionnement au 752 pour un montant de 8100.00 €.

Chapitre 67 -

Compte 673- Titres
annulés (sur
exercice antérieur) - €] 8100.00€ 8100.00 €

Chapitre 75 -
Compte 752 1747100 £ B100.00€ |25571.00¢€
(Revenus des
immeubles non
affectés a des
activités
professionnelles)

M le Maire expligue qu'il s'agit de |a facturation pour les locations 3 |a salle des sports.

MAIRIF OF TAUBOMT-T RUIF DF 1A MAIRIF SEA TALIPONT




Aprés en avoir délibéré a 'unanimité, le conseil municinal

- ADOPTER et ACCEPTE D'APPORTER au budget primitif 2023 des ouvertures de crédits
équilibrées au budget primitif de 2023 en dépense de fonctionnement au compte 673 pour un
montant de 8100.00 € et en recette de fonctionnement au 752 pour un montant de 8100.00 £

- D'AUTORISER Monsieur le maire & effectuer toutes les démarches et & signer tout document
refatif a 'exécution de cette délibération,

Mensieur Philippe MAHIAS, adjoint expligue :

La décision modificative concerne I'intégration des frais d'études,

Ainsi tant que les travaux n‘ont pas débutés, les frais d’études sont mandatés au compte 203, Au
démarrage des travaux, il nous faut les intégrer au compte 23 ou 21 ce qui permet de les rendre
éligibles au FCTVA,

[.. . : i i e

SECTION D'INVESTISSERMENT

DEPEMSES | RECETTES
| Chagltra I Compte _| Mantant Observations | Chapitre Compts hontant Chservations
t 1 . ] — Al S ~ N E— = e e N | ST S
TSR L T | 23247324/ 041 [ 203 242 967,79
o . e L, BN
o1 | 21 1.200,00 |
. _| L. i ot s = o 1 .
M1 2111 1176,00
I ... s S R
o1 I 2131 135317 | [ |
S | el B e
| ) R S i S B L [ SERES ARSEE e |
o1 | 215 6 765,38

S T

_fi __4__T _j__ - S

— L e ]
| | 021 | Virement da la sectan de
- | —_ 1

fanztlonnement

! TOTAL DEPENSES INV = 24z 96]’,?9| TOTAL RECETTES NV =

242 967,79

Aprés en avoir délibéré 4 P'unanimité, le conseil municipal décide :

- D'ADOPTER et D'ACCEPTER D'APPORTER au budget primitif 2023 en section d'investissement
Fintégration des frais d’études en ce qui concerne les travaux qui ont débutés et suivant les
comptes mentionnés dans le tableau ci-dessus pour un montant de 742 967.79 €.

- D'AUTORISER Monsieur le maire 4 effectuer toutes las demarches et 3 signer tout document
relatif a 'exécution de cette délibération.

MAAIRIF OF TANIPONT-1 B1IFE NF 1 A MAIRIF SRR TAIWINT




Monsieur Philippe MAHIAS, adjoint explique :

Dans le cadre de la construction de la salle multifonction, du péle enfance jeunesse et du
restaurant scolaire, des réajustements sont nécessaires,

Ainsi afin de prendre en compte les modifications de certaines caractéristiques techniques du
projet, le montant des marchés a été réajusté par des avenants.

Vu la délibération N® 05-2022 autorisant la construction d’une salle polyvalente- d'un
restaurant scolaire et dun péle enfance jeunesse, 6 avenants sont proposés dans le cadre de
ce marché.

Un tableau des plus et moins-values est donc présenté par la maitrise d'ceuvre ainsi que la
maitrise d'ouvrage de la maniére suivante :

N Monbant lachirs
i opban Tokl P’:u:ﬁum:r\d?en:ﬂ Tobal avec aplipny Iars pilrstsian |
|WEMEIHB - VRD - RESEALUX - BROCELIANDE oone] 202000 ¢ 202 30004 € 5225034
B T E T A
3331319
10937 T4 ¢
[LOT 02 ESPACES VERTS - DUVAL PAYSAGE opoe] 17sreee [ iraouse [T
LOT 03 GROS (FUVRE - MAHOD oo €] 6000000 & st00t0aE | 4956eE 8
Didermiand om cuasing pour miss an phace de chambros boldes 143872 €
THRINA5E
13751548 ¢
122955 40 €
102813 06 ¢
_ 19 0000 £ RO 776 00 £ 18 B34AD §
LOT 04 CHARPENTE BOIS - ACM 1700
siagmetrriaden dos powires LU 1T E s 11 854 40

AAAIRIF NIF TALIBONT-T RUF OF { A MAIRIF SER TALIPOINT

18]



LOT 05 CHARPENTE METALLIGUE - CONSTRUCTIONS MARTIN

ome]  2Ron000E 2800000 € spne
|LOT 05 ETANCHEITE - DUVAL ETANCHEITE aoae] 2wo00o0e 210 00000 € BpoE
LGTWHEKTMU M.UH e AGNE = 143217 00 € 143 217.00€ iMe
. ALU - INILUM DE BRET K
LOT 08 SERRURERIE METALLERIE - LORANS LAMOUR o0l  251m55e 25 13055 € 060€
suppresson de 2 YBVH de 300300
LOT 08 MENUISERIE INTERIEURE PARQUET - THETHIOT mwgei 198 856 E7 & FRABI4 55 E 800§
1 miss gn phace dun habilsgs bomdap b anfls 01t 02 2494788% | mwnanton ooum

LOT 10 MURS MOBILES - ALGAFLEX ogag] 87000006 8700040 ¢ [T

MAIRIF IF TALIPOINT-T REUE OF FA MAIRIE SERN TAHBOINT

10



T 11 CLOISONNEMENT - RALLT asaoegoe] 153s0000¢ 130 191 20§ o0&

1 stapprissan doublage slicn duasla ssle de spackics M TEBI0E o
rajuit phiaqus de pile pour farmsekine du doublnga | 45058 & =
LOT 12 REVETEMENTS DE SOLS - FAIENCE - MOISAN ogoel 10000006 13000000 Bone

[LOT 13 PLAFONDS SUSPENDUS - GAUTHIER agoe]  40500p0¢ 40 800,00 € 000€

LOT 14 PEINTURE - NETTOYAGE - @ 4 rgg_d 3RS € 311047085 000

Sup(HezRon peiniura sur doulbiage crealsx supprims ATi252¢

tajouliour

LOT 15 EQUIPEMENTS DE CUISINE - PRO CUISINE SERVICES Azessee] 132530486 191 344 836 000
' = i .

} ramoutuasqun 2473 €
Suppresnion maknel 1B o
|LBT-!EH.Q.HEEHJE SANITAIRE CHAUFFAGE VENTILATION -ALI abarpoel 3zmo00p0¢ 3 59700 € 502299 €
i sécha mains (1) 2IFE00E TG
ouvede baby suspanduss 1101 00 E IB03AG0E |
ILOT 17 ELECTRICITE COURANTS FABLES - EAX Adaane] 154581 00¢ 143 535,60 & [
Supprazmon du logicie] de gashon du contdle &'ocnds 1045 40 €

M Philippe MAHIAS précise qu’il y aura encore des réajustements.

Aprés en avoir délibéré 3 I'unanimité, le conseil municipal décide :

- D'APPROUVER les 6 avenants énumérés dans fe tableou ci-dessus.

- D'INSCRIRE les crédits nécessaires au budget,

- D'AUTORISER Monsieur le maire & effectuer toutes les démarches et & signer tout document
refatif & l'exécution de cette délibdration,

MAIRIE NIF TALIPONT-1 RIIF 0OF 1 A MAIRIE 55800 TALPONT




R S S

Monsieur Jean-Charles SENTIER, adjoint explique :

Dans le cadre d'une convention de partenariat avec Groupama Loire Atlantique pour une mutuelle
communale, il a été convenu que ce dernier reverse 4 la tommune sous forme de don 15.00 € par
dossier signé. Ainsi 10 dossiers ont été contacté sur fa commune, ce qui ramene le montant du dan &
150.00 €.

Aprés en avoir délibéré a I'unanimi icipal décide :

- D'ACCEPTER le don suivant
La somme de 150.00 € de la part de Groupama Loire Atlantique.

- D'AUTORISER Monsieur le Maire & signer tout acte nécessaire et a créditer ay budget principal le
maontant alloué du don.

Monsieur Philippe MAHIAS, adjoint explique :

Suite a la commission travaux/appel d’offres du 27 juillet 2023, différents sujets ont été abordeés -
1. Le point-a- temps a utomatigue ;
3 plis ont été ouverts avec les entreprises suivantes
-Bracéliande TP
-EUROWVIA
-EIFFAGE
Les entreprises EUROVIA ainsi qu'EIFFAGE ont des offres totalement similaires || @ até
décidé de |ancer une négociation aupres de ces 2 entreprises les moins-disantes.

2. Aménagement RUE DU MIDI et la VOIRIE - 2 devis pour 2 entreprises ont &6 propasés:
-BROCELAINDE TP
-COLAS
Le total des 2 devis de I'entreprise BROCELIANDE TP s'éléve 4 un montant de 49 662.00 HT
50/t 59 594 40 € TTC

MAIRIF TF TALIPOWT-1 RIIE T LA MAIRIF SRR TANIPONT




Le total des 2 devls de Pentreprise COLAS s'8lave & uh montant de 48 221.85 £ sojt

37 B6E27 £TTC

Aprés vérification et uniformlsation des prix unitaire hors optian, Faménagement de la rue
du midi e4 la voirie sont accordés 3 Mantreprise COLAS.

Une réuniun de concertatlon pour valldation définitive du projat sers effectude an
septembre avec les riveraing.

3- CONSIDERANT les prajet da travauy suivants

- Arrgnagement de la rue du midi, la PORART
- Réfection de valrias et bravaux de séourisation

CONSIDERANT que ces projets sont susceptibles d'étre subvertionnds par FEtat (DETR et DSIE), |e
Consell Départernental;

ENTENDU |z proposition de Monsieur e Maire de solliciter cos financeurs,

Aprés an avoir délthéré 3 i'unavimité, Je conseil munfcipal décide ;

- AUTORISE Monsleur ie Maire 3 sulliciter des subventions auprés de ces Ananceurs
pour les projets ci-tessus,

- RELANCE le PATA aupris das 2 antreprises les moins-disantes.

- DE VALIDER les déclsions prises en commission travaux.

- AUTCRISE Monsiaur fe Maire 3 signer les documents affSrents.

NAATRIF F TAUIRIMT-E R I8 | A WAIGE GEsan FAL AT




e R IR

4 LE PONANT : en qui concerne 'aménagement du PONANT, le début des
travaux est prévu pour ce début d’automne.

4 ARGENT DE POCHE ; 12 jeunes ont travaillé en juillet et 13 en aoiit sont
prévus. Les élus qui souhaitent encadrer les jeunes peuvent contacter la
mairie.

4 OCTOBRE ROSEle 6 octobre : la manifestation est donc 3 nouveau

organisée, le bonhomme sera réinstallé, un madison sera effectué, le
CME participe a cette organisation afin de développer ce temps fort.

& FORUM DES ASSOCIATIONS : il aura lieu le samedi 26 aoilit, un stand
municipal va étre crée.

4 OSTHEOPATHE : une demande d'installation d’une ostéopathe a été
faite. Une recherche de logement ou autre solution est en cours de
réalisation.

4 PANNEAU POCKET: la publicité pour ce nouveau mode de
communication se poursuit. Des flyers vont étre distribués dans les
commerces...Presque 200 adeptes se sont inscrits.

% E-STATION ; mise en place d’un accord pour le moment d’installation
d’une borne de recharge et de casiers de livraison de colis (amazone par
exemple).

La séance a été cldturée & 20 h 00

M Philippe MAHIAS

MAIRIE DF TADPONT-1 RUE [IF 1.4 MAIRIF 56871 TALIPONT




